
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE, S EGRETERIA DI  
SETTORE E APPALTI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 1 9  d e l  0 5 / 0 7 / 2 0 1 9

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 1 9  d el  0 3/0 7/20 1 9

           

OGGETTO: Lav ori  d i  c o m p l e t a m e n t o  r e t e  c i c l a bi l e  
c o m u n a l e:  a p pr ov a zi o n e  pr ev e n t iv o  d i  s p e s a  p er  
la  r e a l izz a z i o n e  d i  u n  c av al l o t t o  s u l l a  r e t e  idri c a  
d i  via  M a d o n n a



Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 09/05/2018 si procedeva all’approvazione del progetto  
esecutivo “Completamento rete ciclabile comunale” - CUP I74E17000520004, per una spesa complessiva 
presunta di euro 200.000,00;
-  con determinazione a contrarre,  n.  205,  del  25/06/2018, del  Comune di  Campogalliano si  indicava di  
procedere all’aggiudicazione dell’appalto mediante gara a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo inferiore a quello posto 
a base di gara, determinato mediante ribasso unico percentuale sull'elenco prezzi unitari posto a base di 
gara, ai sensi dell'art. 95, commi 4 lett.a) e 5 del D.lgs 50/16 e smi. Ed in base all'art. 97 commi 2 e 8 per  
l'individuazione delle offerte anomale;
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  333  del  15-10-2018,  di  rettifica  parte  dispositiva  della  suddetta 
determinazione  a  contrattare  n.  205/2018  relativamente  alle  modalità  di  individuazione  dei  soggetti  da 
invitare,  si  stabiliva  di  procedere  a  dare  avvio  ad  apposita  indagine  di  mercato  per  l’affidamento  della 
procedura negoziata in oggetto;
- con medesima determina a contrattare n. 205/2018 si demandava, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs 50/16 e 
s.m.i, l'esecuzione della procedura di gara alla Centrale unica di Committenza (CUC) dell'Unione delle Terre 
d'Argine;
- a seguito di istanza di attivazione della CUC, con determinazione n. 1167 del 18/12/2018 della Centrale 
Unica di Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine, si procedeva all'approvazione della documentazione 
gara ed all'indizione della procedura nel rispetto delle indicazioni di cui alla determina a contrarre n. 205 del 
25/06/2018 e della successiva determina di rettifica n. 333/2018;
- a seguito dell'espletamento della procedura di gara, con determina n. 89, del 14/02/2019 la Centrale Unica 
di Committenza dell'Unione terre d'Argine, procedeva a formulare la proposta aggiudicazione, relativamente 
alla gara per l’affidamento dei lavori di “Completamento rete ciclabile comunale” (CUP I74E17000520004 – 
CIG CUC 77365399F1), in favore dell’operatore economico Frantoio Fondovalle srl, con sede in Montese 
(MO),  via Provinciale  n.  700, P.IVA. 00279260368,  con ribasso percentuale offerto del  16,216% per un 
importo netto di € 146.439,94 per lavori a cui si sommano gli oneri della sicurezza di € 3.413,96, per un  
totale di €. 149.853,90 (I.V.A. esclusa);
-  con  determinazione  del  Comune  di  Campogalliano  n.  40  del  20/02/2019  si  procedeva,  ai  sensi  del 
combinato  disposto  di  cui  all'art.  31,comma  5,  e  all'art.  33,comma  1,  del  D.Lgs.  50/16  e  s.m.i, 
all'approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione  così  come  formulata  nella  determinazione  n.  89  del 
14/02/2019 della Centrale Unica di Committenza dell'Unione terre d'Argine, ad oggetto “Determinazione di 
proposta  di  aggiudicazione  relativamente  alla  procedura  negoziata  per  l'affidamento  dei  lavori  di 
completamento della rete ciclabile comunale del Comune di Campogalliano (MO)” CUP I74E17000520004 - 
CIG CUC 77365399F1.
- con determinazione n. 101 del 03/04/2019 si approvava l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lavori a 
favore dell’Impresa aggiudicataria FRANTOIO FONDOVALLE  srl con sede in Montese (MO), via Provinciale 
n. 700, C.F. e P.I.: 00279260368;
- con contratto Rep. N. 4772 del 02/05/2019 si affidavano i lavori relativi alla “Completamento rete ciclabile 
comunale” (CUP  I74E17000520004 – CIG 78363421FE) all’Impresa FRANTOIO FONDOVALLE  srl con 
sede in Montese (MO), via Provinciale n. 700, C.F. e P.I.: 00279260368.

Visto che:

-  durante l’esecuzione dei  lavori  per  il  tombamento del  fossato che fiancheggia via Madonna, nel  tratto 
interessato  dalla  posa  della  nuova  rete  di  raccolta  acque  meteoriche  è  stata  rilevata  una  linea  di 
distribuzione dell’acqua interferente  con la suddetta rete fognaria;
- il Direttore dei Lavori, Geom. Giovanni Serpini dell’U.T.C. ha eseguito un sopralluogo congiunto con un  
tecnico di Aimag S.p.A., ente gestore della rete di distribuzione idrica, al fine di ricercare una soluzione al  
problema;
- il tecnico di Aimag S.p.A. individuava come soluzione la creazione di un cavallotto utile a by-passare il 
manufatto.

Preso atto:

- del preventivo pervenuto da Aimag S.p.A. per la realizzazione del cavallotto, di cui al prot. n. 6693 del  
28/06/2019 e allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, dal quale si evince 
una spesa di €. 2.200,00 + IVA 22% di €. 484,00 per un totale di €. 2.684,00;
- la somma trova copertura tra le somme a disposizione del quadro economico progettuale alla voce “Lavori  
in  economia,  imprevisti,  maggiori  opere  e  altro  (comprensivi  di  iva)”  del  progetto  “Completamento  rete 
ciclabile comunale” (CUP I74E17000520004 – CIG 78363421FE);



-  del codice CIG Z34290AA8F inerente l’intervento rilasciato dall’ANAC e allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso.

Visti:

- la determinazione del dirigente della Centrale Unica di Committenza n. 505 del 03/07/2018, con la quale si  
delegano, fino al 30/09/2019, le funzioni di cui allegato A) relative ai procedimenti di acquisizione di lavori il  
cui importo al netto dell’IVA è inferiore a €. 1.000.000,00 ai dirigenti e ai titolari di posizione organizzativa e 
loro  sostituti  dell’Unione delle  Terre d’Argine e  dei  Comuni  di  Campogalliano,  Carpi,  Novi  di  Modena e 
Soliera.
- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  46  del  19/12/2018  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021", dichiarata immediatamente eseguibile;
-  la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  132 del  28/12/2018 ad  oggetto:  "APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2019-2021:  ASSEGNAZIONE  DOTAZIONI  ",  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;
- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire 
la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";
- lo statuto comunale;
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento di contabilità;
- il regolamento dei contratti;
- i  provvedimenti con i quali  il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario generale, per  
quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le funzioni di cui  
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Accertato che:

-  in  conformità  alla  citata  delibera G.C.  n.  74 del  2009,  che  il  programma dei  pagamenti  conseguente  
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di  
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, 
comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 
n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Dato atto che:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza 
dello scrivente Settore.

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1. di approvare il preventivo dei lavori necessari alla realizzazione del By-bass pervenuto con prot. n. 6693 
del 28/06/2019 e allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, dal quale si  
evince una spesa di €. 2.200,00 + IVA 22% di €. 484,00 per un totale di €. 2.684,00; 

2. di dare atto che i lavori saranno eseguiti a cura dell’Ente gestore della rete di distribuzione idrica AIMAG 
S.p.A. alle condizioni di cui al preventivo pervenuto con prot. n. 6693 del 28/06/2019 e allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, dal quale si evince una spesa di €. 2.200,00 + IVA 
22% di €. 484,00 per un totale di €. 2.684,00; 

3. di imputare la spesa di €. 2.684,00  al capitolo 48101  art. 703 denominato “Manutenzione straordinaria 
strade  e  piazze  comunali”  del  P.E.G.  2019,  che  presenta  sufficiente  disponibilità,  previa  riduzione 
dell’impegno 287 sub. 1;

4. di  procedere, senza ulteriore atto,  alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti  e dei  titoli 
trasmessi  dal  creditore  nei  limiti  del  presente  impegno,  previo  riscontro  di  regolarità  da  parte  del 
responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

5. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e 



per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102  
del 2009;

6. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione  
sul sito internet dell'Ente, sezione “Amministrazione trasparente” bandi di gara e contratti, della presente 
determinazione;

7. di dare atto che:
� L’Ente Gestore Aimag S.p.A.  ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in 

quanto  compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  pubblici  
dipendenti  approvato,  ai  sensi  del  DPR n.  62  del  16/04/2013,  con  deliberazione  G.C.  n.  2  del  
22/01/2014  e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione  trasparente, 
Disposizioni  generali,  Atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per 
l'Amministrazione  la  facoltà  di  risolvere  il  contratto,  qualora,  in  ragione  della  natura  o  della 
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

� si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta adozione del presente 
atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  nonché  dalla  L.  06/11/2012  n.  190 
“Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione della  corruzione  e dell'illegalità  nella  pubblica 
amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP.



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMI NISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE  
E  APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Lavori  di  co m ple t a m e n to  r e t e  ciclabile  co m u n ale:  a p p rovazion e  p r eve n tivo di  sp e s a  p e r  
la  r e alizzazion e  di  u n  c av allo t to  s ulla  r e t e  id ric a  di  via M a do n n a

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 1 9 2 6 8 4 4 8 1 0 1  - 7 0 3

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

Z34 2 9 0A
A8F

2 0 1 9 2 8 7 2

D e s cr iz i o n e M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  s t r a d e  e  pi azze  co m u n ali - 
Aima g  S.p.A. - Es ec uzion e  di  u n  cavallot to  s ulla  r e t e  

id ric a  di  via  M a do n n a

Co di c e  Cr e d i t or e 5 4 7

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   219  DEL 05/07/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 0 3/07/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  SALVATORE FALBO h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  og g e t to  “ 
Lavori  d i  c o m p l e t a m e n t o  r e t e  c i c l a b i l e  c o m u n a l e:  a p pr ova zi o n e  pr ev e n t iv o  
d i  s p e s a  p er  la  r e a l iz z az i o n e  d i  u n  c av a l l o t t o  s u l l a  r e t e  idri c a  d i  via  
M a d o n n a  ” ,  n °  1 1 9  d el  r e gis t ro  di  s e t to r e  in d a t a   0 3/07/201 9

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

SALVATORE FALBO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 5/07/201 9  al  gio r no  
2 0/0 7/201 9.

                                                                            

  


